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In eig&ner Sache

Die Sommerpause ist vorbei, der Sportalltag hat uns wieder.
Wir erwarten gespannt die kommenden Vergleichskimpfe, freu-
en uns ilber die - hoffentlich zahlreichen - Siege und
Hrgern uns iiber Niederlapen.

Die kommende Saison bedeutet aber auch Termine. Deshalb )
nehmen wir hier die Gelegenheit wahr, soviel Termine wie
miglich abzudrucken und Euch mitzuteilen.

Wir hoffen, daB wir somit dazu beitragen kénnen, unsere
Mitglieder anzurepen, die Spiele recht zahlreich zu he-
suchen.

Wenn auch nicht alle Spiele mit einem Siep enden, so ist
man doch dabeigewesen, hat vielleicht den einen oder an-
deren Gespridchspartner gefunden und lebt auch als Zuschau-
er nach der Devise des franz. Barons de Corbertain: "Nicht
der Sieg, die Teilnahme ist wichtig".
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Ludger Jigers, genannt "Lucky", wurde am 23.03.49 in Hei-
den geboren.

"Lucky" ist einer derjenigen, die sich schon recht schnell
entschlossen, Mitglied: der Sportfreunde zu werden. Seit
1870 gehdrt "Lucky" unserem Verein an. Seine ersten sport-
lich-faBballerischen Gehversuche unternahm er an seinem
Geburtsort, bei der dortigen Viktoria.

Schnell gelang es ihm, bei uns Kontakt aufzunehmen und in
der II. Seniorenmannschaft zu spielen. Hier bekleidete er
die Position eines offensiven Mittelfeldspielers. Besonders
kam und kommt ihm auch heute noch seine gute Kondition zu-
gute.

Seit 1974 wohnt Ludger JHgers in Borken.

Im Jahre 1975 besuchte er mit Erfolg den Lehrgang zum Erwerb
des Ubungsleiterscheins A. Er sammelte hier die notwendigen
theoretischen Erkentnisse, die er anschlieflend in die
Praxis umsetzte, als er die A-Jugend unseres Vereins im
Training fiir ihren Einsatz fitmachte.

Im Jahre 1976 - nach der Griindung der III. Seniorenmann-
schaft, an der Ludger Jigers in hchem MaBe beteilipt war,-
iibernahm er die Betreuung dieser EIlf.

Gerade in einer III. Mannschaft ist es besonders schwierig,
Sonntag filr Sonntag elf Spieler auf den Platz zu bringen.
"Lucky" schaffte es durch seinen Einsatz immer wieder.

Der grofte Erfolg, den er mit dieser Mannschaft erzielte,
war die Vizermeisterschaft 1980.

DaB zu dem sportlichen Tun auch das gesellschaftliche not-
wendig ist und immer einen hervorragenden Anklang findet,
bewies "Lucky'" bei den tollen Festen, die er fiir die III.
Mannschaft vorbereitete.

Hier wurde u. a. der beste Torschiitze mit dem "goldenen
FuBballschuh" ausgezeichnetl.

bem runden Leder japt Ludger Jdgers heute in der AH-Mann-
schaft unseres Clubs nach.



Eine wichtige Funktion bekleidet er auferdem als Betreuer
der I. Mannschaft.

burch seine herzlich-verbindliche Art, die von allen sehr
geschdtzt wird, und durch sein pgrofies Enpagement, chne daf
ein Verein nicht auskommt, macht sich "Lucky" fiir uns un-
entbehrlich.

Wir winschen unz, daf er sich weiterhin aktiv fiir die i
SF-Belange einsetzt und sagen:

"Dankeschin” und "Gliick auf?"

I
=, |

muB man mi¢
dem Herzen |

i— —8




Fr.

Sa.

S0.

Fr.
Sa.

Mo,
Fr.
S5d.

03.09.

04.09.

05.09.

10.09.
11.03.

12.08.

13.08.

17.09
18.089

Bz

82

82

a2
g2

82

B2

.82
.82

Gemen

sF B I1L
Alstatte
Erle C
Velen D II
SF DI
SFCI

SF AH

Marbeck
Marbeck
SF III
Rhade III
Rhade II

5F E

SF D II

SFCII

SF Schiilerinnen
Hiil=ten

Rhade D II
Ramsdort

SFBE1I
8F A
Hochmoor
M. Veen
3F 11

5F I

Kl. Reken
SF E

SF DI
SF © I
5F Schiilerinnen
Heiden
Heiden
5F AH

SF E
M. Veen

18.00
18.30

SF Schiilerinnen

S5F C II

SF D IX
Velen D II
Velen C 1
Hoxfeld

SFBI
SF A
Rhade IV
SF II

SF I

Marbeck

Rhade
Rhade
Wessum
S5FC1I
SFDI
S5F AH

Weseke
Weseke
SF B II
5F III
Hoxfeld
Ramsdorf

SF E
Heiden

Lembeck
Lembeck
Darfield
S5F D 11
S5F C 11
Weselke

15.30 *

14.30
14.30
15.30
17.00

9.30
10.45
13.15
13.15
15.00

18.00

14.30
15.30
16.45
15.30
14.30

9.30
10.45
9.30
15.15

12,19 °

15.00
18,00
18.00

14,30
15.30

16.45 !

14.30
15.30
17.00




So.

Mo,
Fr.
Sa.

S0.

Fr.
Sa.

50.

Sa.

50.

19.09.82

20.08.82
24.09.82
25.09.82

26.09.82

01.10.82
02.10.82

03.10.82

09.10.82
10.10.82

S5F B I

SF A

Kl. Reken
SF III
Weseke III
Lembeck

Weseke
5F E

SF D II
SFC I1
M. Veen
M. Veen
Heiden

Hoxfeld
Hoxfeld
EF B 1L

Velen

Ramsdorf
TUS D II
SF DI
SF C I
S5F AH

SFBI

SF A
Velen
Velen III
5F 11

5F I

§F Schiilerinnen

Gemen ITI
Hochmoor

Rhade

Rhade

SF B II
Lembeck IITL
SF 11

SF I

SF E
Lembeck

Wezeke
wesecke
SFDI
SF C I
SF AH

SFBI
SF A
Ramsdorf

5F E

SF C II
SF D II
Kl. Reken
k1. Reken
Gemen

Burlo
Burleo
SF B II
SF III
Erle II
Deuten

X

5F II
SF I

9.30
10.45
9.30
13.15
13.15
15.00

18.00
18.00

14.30
15.30
14.30
15.30

.30
10.45
8.30

17.30

15.30
14.30
14.30
15.30
17.00

8.30
10.45
.30
13.15
13.15
15.00

15.30

13,15
15.00

Uhr

L1
wt
"
L1

1
Uhr{
Uhr
Uhr



sab

S0,

Fr.
5a.

Fr.

S5a.

So.

Fr.

Sa.

16.10.82

17.10.82

22.10.82
23.10.82

« 24.10.82

29.10.82
30.10.82

31.10.82

05.11.82
06.11.82

Gescher
Ramsdorf
Ramsdorf
5F AH

Gemen IV
o

SF E

SF D II
SF C II
SF Schiilerinnen

Erle
Erle
SF B II

Gr. Reken

Burlo
Burlo

SF DI
SELC I
Heek

Hiils

S5F B I

3F A

Gr. Reken
5F III
Schermbeck I1I
Heiden

SF E

5F D II
SFC II
Hochmoor
Hochmoor
TUS

SF Schiilerinnen
ESF DI
SF C I
Rhede

SF II
Marbeck

Burlo

Marbeck
Marbeck
Hausdiilmen

SFBI
SF A
Lembeck

8F E

SF D II

SF C II

Gr. Reken

Gr. Reken

5F Schiilerninnen
5F AH

Raesfeld
Raesfeld
SF B II
Marbeck III
5F II

EF 1

M. Veen

Hoxfeld
Hoxfeld
SFD I
S§FC I
SF AH

14.30
15.30
17.00

13.15
15.00

17.30

14.30
15.30
16.45

9.30
10.45
8.30

17.30

14.30
15.30
14.30
15.30

9.30
10.45
9.30
13.15
13.15
15.00

17.00

14.30
15.30

14,30
15.30

Fortsetzung S« 10

Uha

ir

[H (]

Uha
ha

Li

Uht

(L}

Uht
ht



TEE WEd AR EEULERS

Awch glésmal wizd Eexl sul den In
b - meipan legEnden Amimsteralm g

Keatwn Aledely tu melisn.
nach s.e.. EERMATT

Matteshornder? ait der Dekannten S1insusiin
des LuT8 mty moken Bergrs oleiet demf voneinander
geirennt limgende Sklgeilets, wobel sls hSohates
Punkt 3.070 mkr wrpelchi werden kenn. [ Kisims=
Hatterhorn § Von dort sus ist #ine Talsbfenri
Won o, 72 kw LBngw mSgllch, wohel ®in HOMER-
uftEracnimn won 2.0 ke gu Ofereinden lak,

ganinrten Fi
Fpounids nd disjenigen, air
=an Ekifancan splernen m8chien,
Fran wich Hitte WMovesber I
1 L] ¢ Bmsprachung 1= VE
“eer Termin wird in Ser nict
sekahntgegeien, whensn Ango &l
L. mnestshEngen Rosten, dE Eolt. nath
mingrhalt werded.
h pei dieser Fohet Let me wiwder mig
::E'r i leifen, dis wom BofEKEaMET Gymnamlcs
spmbEilt =ETEER.

ant. Huls n&_rtilhi.

wimen Ekiorleun as, vom Z2.<29,81.3798) wiro
dlesssl dss sctofeele Wslliser Sespoorf
dapnatt [iel der Jkifrewnde aeif.



50.

Fr.

Sa.

1

Fr.
S0.

S0,
So.

07.11.

12.11.

i 14 1

14.11.

19.11.
28.11.

05.12.
12.12.

82

g2

8z

82

g2
B2

82
82

Schembeck II
8F II1
SF I

Erle

8F Schiilerinnen
Stadtlohn

SF II
Ramszdorf IIT
Hoxfeld

SF E

Hillsten II
SF II
SF I

§F 111

Hochmoor
SF 11
SF I

SF II
Wulfen IV
Wulfen II

SF E

Epe
SF AH
Wulfen III

&F 11
&F I

Lembeck

SF III
Hiilsten III
Gemen II

Deuten

SF II1I
TUs III
Gemen II

12.45
12.45
14.30

17 .00

13.30
13.30
14.30

17.00

12.45
12.45
14.30

13.30

12.45
12.45
14.30

Uhr

i

Uhr

Uhr

Uhr
Uhr

Uhr
Uhr

AL

!
1



unsere Domen @

Das erste Jahr des Bezirksklasse-Abenteuers ist fiir die
Damenmannschaft vorbei. Trotz eines enttduschenden Ta-
bellenplatzes in der Endabrechnung ist wenigstens das
Hauptziel erreicht worden: die Xlasse blieb erhalten.

AuBerdem wurde die Wertvolle Erfahrung gemacht, daf die
anderen Mannschaften auch nur mit Wasser kochen, d. h.
nicht wesentlich besser spielen als die SF-Madchen.

Nur-— und dabei haperte es in der letzten Saison bei un-
seren Kickerinnen- waren die anderen trotz optischer
Unterlegenheit des das BiBchen cleverer, bei sehr wenigen
Chancen Tore zu erzielen, und unsere Leute rannten ent-
nervt dem Riickstand hinterher.

Doch dieses Jahr soll es besser werden. Das jedenfalls
haben sich die Spielerinnen um Trainer Helmut Reining

und Kapiti#n Monika Sieverding vorgengommen. Im dritten
Jahr hintereinander ohne schwerwiegende Spielerabginge
hat die Mannschaft jetzt die Routine und Reife, um in

der Bezirksklasse put mithalten zu kinnen.

AuBerdem macht zich doch die gute Jupendarbeit bezahlt.
Mach Martina Iske und Ingrid Embacher im letztn Jahr
stehen jetzt weitere Ex-Schiilerinnen auf dem Sprung in
das Senioren-Team.

7um Teil haben sie schon in den bisher erfolgreichen
Vorbereitungsspielen mitgewirkt, so daB sie Spielerfahrung
und Verstdndnis mit den Mitspielern sammeln konnten.
padurch ist dem Trainer auch endlich mal die Mgglichkeit
gegeben, aus mehr als nur 11 Spielerinnen auszuwihlen

und eine gutbesetzte Reservebank zu haben.

Aber was des einen Freud, ist des anderen Leid.
Die neuen Seniorinnen fehlen natiirlich jetzt in der
sehiilerinnenmannschaft.



Waltraud Greving als Trainerin sucht krampfhaft nach
newen Leuten, da im Aupenbliek nur mit Mith"und Not eine
vollstindige Mannschaft zusammengebracht werden kann.

Deshalb avwch einmal auf diesem Weg die Bitte: Wer Mid-

chen im Alter zwischen 10 und 14 Jahren kennt, die sich

fiir das FuBballspiel interessieren, sollte sie ruhig (
darauf ansprechen, einmal unverbindlich das Training
dienstags von 17-19 Uhr am Aschenplatz - im Winter zum
gleichen Termin in der Turnhalle der Duesbergschule = zu
hesuchen.

IwichLigur Termin fiir die Jugendlinhen:l

Am 06.10.82 Findet die Abnahme des Sportabzeichens
statt.
Wir treffen uns am Aschenplatz, 16.30 Uhr.

SF- jugensl
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Schiedgrichtermangel im Verein

Hdufip ist auch in unserem Verein der Schiedsrichter-
mangel schon angesprochen worden. Doch alle Appelle auf
Mitgliederversammlungen oder auch in der,5F-Infc” haben
bisher nichts genutzt. Treu und brav bezahlt der Verken
in jedem Quartal seine 100,-- DM Strafgebithr fiir die
Nichterfiillung des Schiedsrichtersolls. So weit - so
schlecht.

Aber jetzt wird es ernst. Am 20.07.1982 beschlof der West-
fialische Fulball- und Leichtathletikverband einen soge—
nannten Drei=-Stufen-Plan:

1. Stufe:
Bis zum Abschluf des Spieljahres 1983/84 wird
die Nichterfiillung des Schiedsrichtersells durch
Ordnunpgsstrafen peahndet.

2. Stufe:
Ab Spiel jahr 1984/85 ist Vereinen, die das Schieds
richtersoll zu 50 Prozent nicht erfiillen, die
Durchfithrung von und die Teilnahme an Sportwerbe-
wochen, Vereinspokalturnieren und dhnlichen Ver-
anstaltungen mit ihren Seniorenmannschaften, ein-
schlieBlich der AH-Mannschaften, untersagt.

3. s5tufe;

Ab Spieljahr 1985/86 kann eine Mannschaft, deren
Verein das Schiedsrichtersoll mit weniger als

33 1/3 Prozent erfiillt, nicht in die ndchst héhere
Liga aufsteigen.

Belpget die Mannschaft keinen Tabellenplatz, der
eingentlich zum Aufstieg berechtigt, steigt sie
in die niichst niedripere Lipa ab.




Man konnte nun sagen: "Bis dahin flieBt noch viel Wasser
durch die Aal!" Aber erstens meinen wir, dafl auch jetzt
schon 400,-- DM im Jahr sinnveller anzulegen sind als in
Strafgeldern. AuBerdem vergeht die Zeit bis zur 2. und 3.
Stufe schneller, als man denkt.

Welche Auswirkungen hat der Beschlul fir unseren Verein? (
Der Verein stellt 2 Schiedsrichter, miifte aber jetzt 6
stellen. Da das weniger als 50 Prozent sind, kinnte keine
Seniorenmannschaft mehr an einem Pokalturnier teilnehmen.

Natiirlich kinnten die AH-Mannschaft und die Damenmannschaft
ihre traditionellen Turniere nicht mehr durchfithren.

Im Aupenblick erfiillt der Verein perade =u 33 1/3 Prozent
sein Schiedsrichterscll, sodaf zum jetzigen Zeitpunkt die
3. Stufe nicht zur Anwendung kime. Sollte aber einer un-
serer Schiedsrichter aus irgendeinem Grunde ausscheiden,
oder aber eine Senicrenmannschaft hinzukommen, so miifte
unsere 1. Mannschaft mit einem Zwanpsabstieg rechnen.

Die geschilderten Auswirkungen soliten jedes Mitplied ver-
anlassen, sich doch einmal zu iberlegen, Schiedsrichter zu
werden. Jetzt darf sich auch keiner mehr auf andere ver-
lassen und sagen: Laf den das mal machen.

Ungewohnliche Perspektiven l

Hallo,
Sportsfreuncil

Es lohnt sich
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Uns ist es gleich, fiir Wenn es nicht um
welche Sportart Sie Sport, sondern um Geld
sich entschieden geht, haben Sie uns.
haben. Entscheidend  Ihre Geldberater von
ist, daB Ihr Sport Ihnen  der Sparkasse.

Freude macht. Und daB . .
es lhnen gut geht. Kreissparkasse S
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Versicherungen
5 ks - ] i Gothaor Lebensvessicharung
Die Gothaer - ein beruhigendes Geflh farcs il i
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Ihr Hund gehorcht gewiB aufs Wort —
auch aufs erste?

Im Straflenverkehr gaht es off um Sekunden. Auch ein kleiner Hund,

der 2 Sekunden zu spat auf den PHiff seines Haerren reagiert,

kann groflen Schaden anrichlen — durch ginen Vierkehrsunfall, (
Es mull nicht gleich ein Tanklaster schieudern, umkippen und das

Grundwasser verseuchen. Ein verbeulter Mercedes geht auch arg

ing Gald. Aber mit einar

Gothaer Tierhalter-
H ichtversicherung

kannen Sie derarigen Schadensersatziorderungen mit Ruhe
entgegensehen. Berechtigte Forderungen bezahlen wir fir unsare
Varsicheren. Unberechtigte Anspriiche wehren wir ab, natfalls mit Hilke
der Gerichte. Ohne Kosten fiir unsere Kunden,
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